« Δεῦτε πρὸς με πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ πεφορ- C
 τισμένοι, κἀγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς. » Πάντας καλεῖ, οὐ
 μόνον Ἰουδαίους, ἀλλὰ καὶ ἔθνη. Νοήσαις γὰρ
 ἂν κοπιῶντας μὲν τοὺς Ἰουδαίους, ὡς παρατηρή-
 ματα νομικὰ βαρῆα μετερχομένους, καὶ κοπιῶντας
 ἐν τῇ ἐργασίᾳ τῶν ἐνταλῶν τοῦ νόμου, πεφορτισμέ-
 νους δὲ, τοὺς ἔθνη, οἱ τῷ βάρει τῶν ἁμαρτιῶν
 ἐπιέζοντο· τοῦτους οὖν πάντας ἀναπαύει ὁ Χρι-
 στός. Τὸ γὰρ πιστεῦσαι, καὶ ὁμολογῆσαι, καὶ βαπτί-
 σασθαι, ποῖος κόπος; πῶς δὲ οὐκ ἀνάπαυσις; ὅταν

VERS. 26. « Etiam, Pater, sic fuit beneplacitum
 ante te. » Manifestat hoc loco benignitatem Patris,
 quod non ab alio provocatus, revelat parvulis, sed
 sic ei placuit ab initio. Complacitum enim voluntas
 est, et beneplacitum.

VERS. 27. « Omnia mihi tradita sunt a Patre
 meo. » Dixit superius ad Patrem, quod revelave-
 ris, Pater. Ne igitur suspiceris quod ipso quidem
 nihil faciat, omnia autem Patris sunt, dicit: Omnia
 mihi tradita sunt, et una potestas mea et illius.
 Cum autem audis, Tradita sunt, ne suspiceris quod
 tanquam servo et inferiori tradita fuerint, sed tan-
 quam filio. Nam secundum hoc quod natus est a
 Patre, omnia tradita sunt ei. Nisi enim natus esset
 ab eo, et ejusdem esset substantiæ, non fuissent ei
 tradita. Vide enim quid dicat: Omnia mihi tradita
 sunt, non a domino, inquit, sed a Patre meo: ut
 exempli gratia si nascatur pulcher pater a pulchro
 patre, et dicat: Data est mihi pulchritudo a patre
 meo. « Et nullus cognoscit Filium nisi Pater, neque
 Patrem quis cognoscit nisi Filius, et cui voluerit
 Filius revelare. » Majus dicit: Nulli sit mirum me
 omnium esse Dominum, cum scilicet et aliud ma-
 jus possim, nempe scire Patrem, ac sic ipsum
 cognoscere, ut et aliis eum possim revelare. Consi-
 derata autem quod superius dixerit Patrem reve-
 lasse mysteria parvulis; hic autem quod Filius Pa-
 trem revelaverit. Vides igitur unam virtutem Patris
 et Filii: siquidem et Pater revelat ac Filius.

VERS. 28. « Venite omnes ad me qui laboratis et
 onerati estis, et ego requiescere vos faciam. » Omnes
 vocat, non solum Judæos, sed gentiles. Per
 laborantes intellige Judæos, ut facientes traditiones
 legis graves, et in operatione mandatorum legis fa-
 tigatos, per oneratos autem gentiles, onere pecca-
 torum oppressos. Hos igitur omnes quiescere facit
 Christus. Credere enim, et confiteri, et baptizari,
 quis labor? Quomodo autem non et quies? quando-
 quidem et hic nihil sollicitum esse oportet de illo

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(14) Cod. 52 inserit. Τὸ δὲ τῆς ἀποκρίσεως· εὐνομα
 κολυσημαντὸν ἔστιν. Ἴνα γὰρ ἰάσω τὸν διαχωρισμὸν
 καὶ τὴν διαφόρησιν κατὰ τοὺς λατροὺς, καὶ τὴν εἰς
 τοῦτο κατάληξιν, ποτὲ μὲν τόπον ἀρχῆς ἔχει, ὡς τὸ,
 Ἐξομολογοῦμαι σοι, Πάτερ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς
 γῆς· ὁ νῦν ὁ λόγος, ὁ προηγῆσατο γὰρ ἐρώτησις·
 ποτὲ δὲ πρὸς ἐρώτησιν ἀποδίδεται, ὡς τὸ, Ἀποκρι-
 θεὶς Σίμων Πέτρος εἶπε· Σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ Υἱὸς
 τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, προηγῆσατο γὰρ ἐρώτησις·
 ποτὲ δὲ λόγου διαδοχὴν δηλοῖ· τῆς γὰρ Χαναanaς
 εἰπούσης, Ναί, Κύριε, καὶ γὰρ τὰ κυνάρια ἐσθίει
 ἀπὸ τῶν ψυχῶν τῶν πιπτόντων ἀπὸ τῆς τραπέ-
 ζης τῶν κυρίων αὐτῶν, ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς εἶπεν
 αὐτῇ· Ὁ γόνυ. μεγάλη σου ἡ πίστις, γερηθῆτω
 σοι ὡς θέλεις· ποτὲ δὲ σημαίνει παράκλησιν, ὡς
 τὸ, Ἀποκριθεὶς ὁ Πέτρος εἶπεν αὐτῷ· Εἰ πάντες
 σκανδαλισθήσονται ἐν σοι, ἐγὼ δὲ οὐδέποτε
 σκανδαλισθήσομαι. Καὶ γὰρ ὁ Μάρκος παράλειπε
 τὸ, ἀποκριθεὶς, καὶ εἶπεν, Ὁ δὲ Πέτρος ὤψθη αὐτῷ.
 Ἔστι δ' ὅτι δηλοῖ καὶ τὴν ἐρώτησιν, ὡς τὸ, Ἀπ-
 κριθῆναι αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ὅχι ἐγὼ ὑμᾶς τοὺς δώ-
 δεκτι ἐξελείξω· Ναί, ὡς Πάτερ, κ. τ. λ. « Vox

responsio multa significat. Ut enim prætermittam,
 quod apud medicos separationem et dissolutionem, ac
 desitionem significat; aliquando quidem initii locum
 in oratione tenet: ut hic, Confiteor tibi, Pater cæli
 et terræ, cujus sermonis nulla præcesserat interro-
 gatio. Aliquando vero ad interrogationem applica-
 tur: ut, Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Chri-
 stus Filius Dei vivi; præcesserat quippe interrogatio.
 Interdum sermonis continuationem denotat: ut,
 cum Chananza dixisset: Utiqve, Domine, nam et
 catelli edunt de micis, quæ cadunt e mensa domini-
 norum suorum; respondens Jesus dixit ei: O mulier,
 magna est fides tua: sicut tibi sicut vis. Nonnunquam
 significat consolationem; ut illud: Respondens au-
 tem Petrus, dixit illi: Et si omnes scandalizati fue-
 rint in te, ego nunquam scandalizabor. Etiam Mar-
 cus omisit illud, respondens; ac solum dixit:
 Petrus autem dixit ei. Aliubi autem inseruit inter-
 rogationem, ut: Respondit autem eis Jesus: Nonne ego
 vos duodecim elegi? Etiam Pater, & etc.
 (12) Ὅτι ἀπακάλυψας ταῦτα, ὡς Πάτερ. « Quod
 revelaveris hæc, Pater, » etc. Cod. 29.

que ante baptismum facta sunt, et alibi quies te A
susceptura est.

VERS. 29, 30. « Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum commodum est, et onus meum leve. » Jugum Christi, humilitas et mansuetudo. Qui igitur se humillaverit omni homini, requiem invenit, imperturbatus manens: sicut vana gloriæ cupidus et arrogans semper in curis est, nolens quoquam minor haberi, sed cogitans quomodo magis glorificetur, et quomodo vincat inimicos. Jugum igitur Christi (humilitatem dico) leve est. Facilius est enim humilli naturæ nostræ humiliari, quam sublimari. Dicuntur item et omnia 57 mandata B
Christi jugum leve, quoniam propter futuram retributionem levis, tametsi ad breve tempus gravia videantur.

CAPUT XII.

De discipulis in Sabbato spicas vellentibus. De muliere quæ aridam manum habebat. De dæmoniaco cæco et surdo. De potentibus signum. De Matre Christi et fratribus.

VERS. 1-4. « In illo tempore ibat Jesus Sabbatis per segetes: discipuli vero illius esuriebant, et cœperunt vellere spicas et comedere. » Solvens legales observationes, ducit discipulos per sata; ut manducantes, solverent a Sabbato. « At Pharisei cum vidissent, dixerunt illi: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere in Sabbato. Ille vero dixit eis: Non legitis quid fecerit David cum esuriret ipse, et ille qui cum eo erant? quomodo ingressus sit in domum Dei, et panes propositionis ederit, quos ipsi non licebat edere, neque illi qui cum illo erant, nisi sacerdotibus solis? » Iterum Pharisei naturalem passionem, nempe famem arguunt, cum ipsi gravius peccent. Dominus per historiam David admonet eos. Ille enim, inquit, propter famem majus quiddam ausus fuit. Panes autem propositionis erant duodecim qui quotidie proponebantur in mensa, sex in dextra parte, sex in sinistra. Quamvis autem et David propheta erat, non tamen ei inde licebat edere, sed solis sacerdotibus: quanto magis non licebat his qui cum eo erant; attamen propter famem venia dignus erat: sic igitur et discipuli.